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POKROK do zemí pod mechem nebo Vř ihdě hrání se proti ztrát! teplaMÍ musí býti tk£ bud Kvropou
rerh stromů Jest památno Jak

tížení osvědéuje s ipatné když

zimu J'st krutá a dloubá sněhu

mnoho i fu veveříce nemohou k
lH Jiným yjůsobei{ požívají ne

značný mráz unesou i znají s při
I ady h žáby zůstaly dlouho za

lidí Evropou nároJ ů m tuny
Až upravovatel mJuv shrowá

lí se kolem míroviht MoJu ve

skcré ardcdomné prtMfatiy [múru
bí se oojmu Kvrony jako jednotit

obyéejně mnoho potravy h vydat-

nou pastvou touto vyvine ne pod
tenkou pokožkou mocná vrstva

vým zásobám hynou hromadně

Křečkové hromadí zásoby do mrzlé ve kře ledoví opět jaly s

tuku která jak známo jest pa

tnin voflíécm teplazájem kterým ve skutečností

vlastních brloh A Hbírají zrna o

bílná naplňující jimi v(' podzem
ní zásobárny ť'íní tím hospodá
lům značnou škodu Hczdéky stá

skákat] když ld roztál

Hyby zdají tiejméné vyruše

ny býlí zimou Ve vodách slad

kých kdy povrdi zamrzne sešlu

pují níže kde teplot jest mírnžj

w v r w

také joti pakliže je oddělíme od Mnohdy nrsf v době kdy jest
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Jlwu V fit rol MlflBpolí Minu

r §t4t Mínotu a T Tadall 8 D

pro tšty fcutfc ííortb Dskotu

nejhustší mění též barvu Z tuno
ba příkladu j'u jeden Iííka po tají w však užitečnými diudému

cizineckých n nepřátelských zajmu
lidu v porpůru J'roío žádná úmlu-

va nebude trvalou k níž aufokrat ší Mohou í v Klu zamrznout) alární jest v lélě barvy zemité v lidu jenž v zimě hledá v jich brlo-

zích bohatou žeň Na prostoru sopřípoji! by svůj itodpi Tatáž vě zimě sněhobílé neb namodralé? ja neublíží jím vulué jen když joz
mrzání děje c pozvolna

Některý hmyz tráví zimu skry
tva dvaceti kroků možno někdyko lcd{ mnohé odřudy rozeznávajež zavinila nynější válku bude
nasbírali více než měřící obílíjí v obchodu dle barvy' lísky ino

té pod korou neb pod KamenyMnohem zajímavější jeíti jstdré ísatís popela vl éerně a jiné
("nn temněji jde barva do modra život značného počtu rtsaveů jež sběratelé hmyzu mají zde bohaté

naleziště VřtSínit však umírá a

reprodukovat! jme do nekonečna

jcatlíže se jí dovolí přťtrvatí Ne-

boť nynější válka nikdy vůlne la

propuknout! kdyby otáz-

ky jež jsou v ní zahrnuty byly

nřenechány skutečně ínteresova- -

oznaéítí možno jako zimní spáéetím větší jest cena kožešiny
Pf4plts4:

Viq 8pojn Maty 1200 IVo KaiwJo

Ho Evropy 300 roíul
Většina hmyzožravoů jako jsouMráz ňéínkujc též jiným smě

rýsek a ježek podobní jako mnozírem ! budí p(ud společenský rfiz
hlodavci svišť i sysel ukrývají siných druhů Tak spojují se divocí

Záaílkr vméíuí MM M munici i- - ýw Mranám totiž JnJll rtiznycn
v zimě do nějakých skrýší a zdesobové kteří za léta tvoří spo!eVtžukb poukázek (Money Orlri) #- - národů Všechen ten ncymluvitcl- -

tvrdé spí po celou dobu mrazivéností jen jis třicetíhlavé v zimě vepriMtuicb jouiázk (Mpre onT ný obchod byl výrůstkem chylme

tiíuý luiv

Svět náí jest stu rým včte4

Níkdy víak dosud nezažil takové

války jež vtdí se jako oceán phn
Kvropu

Kvrojia žíla stále ohrožovánt

mečem Když nynější válka zapo-éal- a

tří čtvrtiny Kvropy nalézaly

sc pod uutokrutickou vládou Ny-

ní však jest tomu jinak právtí

a demokracie míní mír

Francouzská demokracie su

zdráhala Itálie rozmýšlela so

dlouho než do války vstoupila

demokracie naší země s odporem
se vzdalovala a nikdy by byla ne-

vstoupila do velikého kotle toho

nebýt í ínvase Jíclíc a kdyby

bylo by dnes války"
Ne bez příčiny stala se válku

známou jako sport králů Od prv-

ních 'dnů historie od casu kdy
monarchové vrhali se do války
pro úsměvy rozmarné když ne

horší ženy až do osudného dne

kdy Vilém íl vrhnul se do ší

války všech věků za své

é uspirace král byl

vždy válečnou provokativní sílou

Líd vždy držel se zpět jeho zdrá-

háni stávalo se více a více půso-

bivější v tom poměru jak jeho
vláda blížila se k demokracii

Z nynějšího světového zápasu

vyjde demokracie se značně zvět-

šenou mocí — to jest jisté An-

glie samotná jež ostatně jest již
v jistém slupni v pravdě demo-

kratičtější než my samot ni zba-

vena bude jistých přívlastků mo-

narchie a aristokracie jež dosud

označovaly její vládu Moc pri-

vilegovaných tříd nebudí1 nikdy
takovou jakou byla než ídoyd

jei vajíčka larvy nebo pupy je-

jích přežijí zlý éas zimní

Slimáci zaléiijí do země hle-

mýždi ěiní totéž jenže dříve vy-

loučí záklopku vápeuítou pod tou

jeílě druhou bláuítou která je
chrání před mrazem
Na pobřeží mořském teplota vo-

dy kolísá nepatrně dík stálému

pohybu a proudům mořským kte

vložené mocí do rukou podstatně iaísony Zjev památný zimního

spánku zkoumán byl zvláště na

sviští Toto zvíře žjj v horách ve

Zlíněném počtu tí až étyř set ku-

sů J'opolí(ě táhnou do lesů a ob-

kličují se jako losové í jakýmisi
sněhovými hradbami tvořícími

pravou pevnost Dnem í nocí je

vyši průměrné 'IW metru tedy v

Onlnr) bankovních pouk&Mk (Bank

Draft) anebo v rgítrorii£ dopí

0oamujeU-l- i avé přwUuovinJ t4J-t- e

oturou i sovou adrftwu

lJopiy ( krubfi iUnařalvi ocbotuě

uveřejníme Mu ni bytl iluín ymué
lič úiuyulu nikoho wolui poíkoJítJ a

poleptány plným Jmíuotn ať Jí i n4
L ti v riakd utajeno aubo f dopi-t-u

uveřcjuódO

končinách mrazivých kde zima
ré jí obnovují A tak zvířata mořpotrvá nejméně sedm měsíců nějích stráže bdí a blíží Jí sc vlci na

ská hrubě ani nepoznají zimy Žikdy í déle Jest tedy třeba aby
hlodavce tento za krátké léto čty ř

nebo pěti měsíců nashromáždi! si

votní síla jen nepatrně seslabena

jích pohyby jsou sice pozvolnější
ale bez podstatné změny ostatně

první poplašné znamení bývají za-

puzeni ranami parohů
V naších Šířkách neděje se po

dobu' aspoň pokud se ssiiveň tý
če Způsob jakvm tito se na zimu

opatřují mění se dle způsobu vý

v pletivech svých zásobu tuků z

Heré by trávil za zimy K tomu ů- - jsou tyto málo známy Zdá sc o

stiiiné že v tomto roce mnoho zví-

řat mořských zahynulo mrazem
čclu svišť pase se na bylinách a

kořenech kterých spotřebuje znažívv toho kterého druhu Mnozí

JEDINÉ BEZPEČNÝ MÍR čné množství l'o skončené hostině

napije se trochu a oddá se siestě VÁLEČNÝ PROGRAM

SPOJENÝCH STÁTO

jako vlk a většina šelem nemění

značně způsob životu 1'okraéují v

toulavém svém živote zakusí však

mnoho psoty 1'ofruva stává se cím
pod záštitou skaliska neb borovi- -

" !' probuzviií dá se znova do

nexodpovednebo jednotlivce
'A téhož samotného zdroje vzešlo

i ejorozumění Ameriky a berlín-

ské liudbiícní v jednání s námi

jest nepochopítdno aby lid iiétncc

ký by l tak nevědomý o našem cha-

rakteru tradíeíeh m jiríneipech h

bo že by mohl tolik podceňovat!
sílu v níž lidé vlastní jdio krve
voří znaěuou část Jednoduchým
li ktem jest že malý špinavý ý

kroužek ať již jt to cí-

sař dvůr ci kasla mající eíle pří-

liš vzdálené od cílů lidu předšli
rajíeí že íiadáu jest božskou auto-

ritou a šlapajíeí bezohledně na

lidská práva a rozum přidržel se

náhledů jež se mu nejlépe hodily

d)' krámu — které nejlépe slouži-

ly vlastním jeho zájmům
Mnoho mluvilo se o uáhradich

a zárukái h jako podmínkách mí-

ru ale nikdy dříve neobjevily se

tlk jisté prostředky bczpci':unti

kterýmiž budoucnost může býti
vázána jaký'' nyní President Vil-m)i- i

ji'iliuije za Ameriku můž"

býti ziikladatclcui světového míru

pomocí vlivu kterým muže nyní

působili na demokrat isování svě-

tu To jest jediná záruka pro bu

šťavnatých kořenů při takém způ Dům zásťiipcň přijal v sobotudále tím vzácnější a šelmy nahý-

jednohlasně předlohu týkající sesobu života bříško se mu kulatí n

zvíře ztuční na pravou koulí tuko
va jí vždy větší krutostí Vid na

příklad žijí za obyčejné pohody

skry té hluboko v lese ii houštináeh
válečné půjčky 7000(XX)0)0 z

vou mih-zl- í jíž sviště vážící až 10 kteréhožto obnosu iWOOOOMíMK)

budou poskytnuty evropským spok dokrmnu 1'očátkem podzimku

stávají se siesty jeho vždy delší a
spokojují sc malými ssavej v

zimě blíží sc k příbytkům lidským (jeorjjre zlomil dlouhý' rekord vlá
jencům a z části té nejvřtší obnos

a přepadají i člověka na potkání ruskému národu aby ve válet sIclší až Itoiiečné iisiie tvrdé v dou-iěl- i

svém skalním Zůstává taktoV lélé žije vlk jednotlivé v znue Věmcckcm úspějtně mohl pukni- -

ovalí l'ro sedmibillionovoii půjč

dy aristokratických rodin

Huško rozžehlo planoucí pocho-
deň na cestu demokratické kon-

trole na pevnině Kvropy To jest
neomylné Stezka jež se vine před
rusky ni lidem bude dlouhá a ob

nehybným podivno však jest že

každých čtrnácte dní sebou pohni'

vnuk spoléují se v ěetne smečky a

vědouce že ve spojení je síla pro

Líhají osady šíříce všude zkázu
ku hlasovala též kouurcsuiee sl

zdvihne sc na tlápky a trvaje ve Uuiikinová svého řasu proti válce

paní jde do koutka 'za jistou po- -n smrt
tížná než dospěje bezpečně do

zatížené a zabezpečené demo- -POZORUHODNÁ ZENA

se prohlásivší Spolkový senát

potvrdí půjčku dnes nebo zítra
čímž bude vyřízen první vážný
krok v zájmu mocností proti Teu-touů-

bojujících Dalším důleži

kriieíe Ale hnile konečné snazší

řebou

Ve slávu nehybnosti tráví svišť
tuku pod kozí nahromaděného

itibiie vždy více ale nezhuluie li-

dné neb neztratí více 'íOO

Hijfíko vztyťující ne v plní im:
a Auicfíka blású-- í (} (íhty

h kouRrcMii vcŇko-ro- u

autoritou demokratický tťa-diť(- ?

pronikly do popředí vcliký-ni- i

hkuteénoMiní nvřtové války
t dá evropská Heé ii a vzala na mha

jinou tvářnoMt a jinou barvu Vo-řlce-
ré

postranní otáky jedinou ra-

nou byly Kincteny Odpověf demo-rruei- e

jež vyzývá autokcaeíí by-l- il

poslána it lofila( náraz otřásá

priiháeknii základy na kterýchž

jnoflerní Německo K[)oéívá

Koneéiié patíujeuic zájmn v K-r- o

tak jak jest Jest to boj nu

život a Kinrt mezí dvčma HyMeniy

V riuáí zámořské vzdáleuoxtí mu-n- o

předpokládáme že princip M-

ílie vlády nehnene Kporu Ale mnozí

jínuk moudří mužové až donud

tíoudilí jinak a vřří Žc možno pro-

ti němu néoo uHinítati Že ttvet inA-Ji- e

býlí kontrolován nejlépe a vy-

vinut autokracií jcht intelektuál-

ně rcMpektovanoii théhí chovanou

minoritou tak velkou v poctu a

tak reiíolutní v duchu že těžce

zmírá ve Kpáreeh velké světové

války 1 Sed řídi Velký měl demo-

kracií přímo v opovržení jna pře
ítvédecu ve nvciii nitru že jest to

"tflleSuá doktrína a iiekoneéuě

ve Hvýclr inožuoMtech l'ři-- b

liá tudíž že národ k němuž ou

z té příčiny že dvě poslední autodoucnost
kracií! bojují o svůj život

tým krokem bude jmenování ko
Když Francie poprvé nabažilae svó váhy za doby zimního spán- -

ii e zvíře muže se spokojili s sc králů celá Kvropa chopilase
zbraní na potlačení "drzého" teli

ŽIVOT ZVlitAT V ZIMÉ

—

Zda vzpomněli jste za letošních

krutých mrazů když seděli jste u

teplých kamen jak přečkala zimu

tuk malým množstvím potravy vy
ly prohlášení demokracie Huško

světluji' se zmenšením životní síly
jest dnes šťastnějšíjeho Srdce tluče mnohem pomale
Historie podporuje prohlášeníji a teplota značné klesne kdežtozvířata v políeh a lesích kde sníh

Lloyd (Jeorge žc demokracie míníi lýehání děje se pomaleji a porna- -

iileji slovem ssavec stal se poooo- -
vysoko OTyl půdu a život všechen

v kámen stulili Kam podělo sc roz-

košné ptactvo jež obvesclovido

les svým švitořením a zamilovaný- -

nýin zvířatům stiidciiokrevnýui ja- -H lr 1

o jsou žáby a hadi Jest známo ze

zvířata tato mohou snésti půst vel- -

jiii zálety A inyriardy hmyzu lite

položil základy a adinínrstniee

do kteréž jeho tnWupci vložili

ducha zak bulat clo va považuje mí-b- o

za mistra a zastánce autokraeic

jiři koneénéiíi útoku za nenávidě-

nou věc kteráž u všech velíéiu

královského rodu jest ztotožňová-

na s nepořádky neposlušností u

nezpusobilostí
Kdyby bezprostřední způsobilost

bvla jediným nebo hlavním úée- -

Jcm spoleéuosti 1'rusko mělo by

podklad pro dobry argument Ale

jsou to jiné ještě věcí Kpoleíoost

mise která vyslána bude do Huš-

ka ku vyšetření jakým způsobem
Soustátí ruské demokracii nudilo

by dodatečně pomoci Kusko ne-

potřebuje vojáky nýbrž zreora-nisováii- í

svého válečného průmy-
slu Vzhledem k tomu na Kusí

bude později vypravena americká
criuáda nikoli bojovníků nýbrž
mechaniků a iiidustrielníeh odbor-ník- ů

Jinými slovy ruský prů-

mysl bude airterickou půjčkou n

a armádou amerických řeme-

slníků doplněn i zdokonalen čímž

Soustátí pomůže carismem vyko-iistěn- é

ruské zemi více než vypra-
vením nějaké vojenské expedice
Není pochyby že do dotčené rus-

ké komise budou jmenováni Ame-

rikáni jako jsou na příklad pp

(jompera Ford a millionář Crane

znající poměry na ltusi z předchá-

zejících osobních svých studií
Rusku musí být nejdřív pomože-

no má li se vůči německým míro-

vým intrikám udrželi a spojen-

cům věrným zustiití Itez Huška

evropští spojenci sotva by vítě-

zili a poráíka evropských spojen-

ců znamenali! by krajní nebezpečí
Soustátí se strany Německa a je-

ho vasulú Odtud ta první pomoc
Uiisům kongresem v sobotu odhla-

sovaná Dva biliony ze sedmibi-lionov- é

půjčky koiijřresníky
schválené připadnou americkému
válečnému loudu a tKKMMKMHM)

zůstanou ve válčené reservě l'ři

lilo příležitosti koujrresníei ak-

ceptovali téi vládní program smě-

řující proti uutokracii vr pro-spěc- h

míru tt spravedlnosti v zá

(inu utlačovaných malých národů

kterýžto program zavrhuje dále
iiii!ilurim bájí práva všech ná

rodu na vysokých inniích u fedru-j- -

ligu národů ve prospěch bumu-nit-

a trvalého míru svéluvťho

Kongres je přesvědčen h pu udo-

láni pruská soldatesky lidstvo pro
slíednielv íiu th mokrat íe bude-- ti

volněno vládu hitiMlu u podob
Mýt ti vUdiiú a utiskovatelů Jed

iioj pro vždy iv pomioD # návle

dovoé světem !c oprtuiijc mír totd

jtbož Irvaidivosti bude bdít lia
V níi Všecky rmé světj budotl 4

sloupí ny

fcní obrovským mecliaiiismcin a- -

by provedla daný výsledek A jed-lili- u

% dňvodu proě není bczpeéno
tiloiitovati systém onoho druhu

ra do nedávná vířily vzduchem

poinřcly snal zmizely na vždy T

Osamělé zjevy zvířat s kterými
tu a tam jsme se ještě setkávali

měly vzezření zubožené slídily

jen po potravě které se Jim

A přece hned s prvním

jarním éasem vše opět obživne ja-l- o

léta předešlá vlaštovky opět

Ke objeví pod střechou pohostin-

nou a v políeh cozzvuél se cvrček

veselým svým kli kri Kde vězel

život v ziměf
Dříve nežli si povšimneme jak

mine zima u nás pohleďme na změ-

ny jež v fuse tom nastanou v kon-éjnác- li'

polárních na severu naší

zeměkoule V krajích těchto jak
známo jest sněhu a skoro po

celý rok dost lích bledé paprsky
sliuiep jen éásteéuě mohou je roz-

pustili A tak zimní řas neznáme

ná tam jako u nás znaéuý kontrast

s podmínkami ponebí v létě Te-

plotu klesne sice poněkud sirlm

přibude l to Jest vše MHže polu
iitia nepřináší změny tak proni-

kavé jako u nás Změny tylo Uak

jiného rázu nemají a jvu proto
méně zajímavý

V krajinách polárních jidne sl

ce poéct íviittl lot suchu tím více

Gživťim jest inoře Obrovské i ha-tuh-

kryjí inéléiny v kaidé vlně

dýchá m hýbe se to Němé m nar-

dy ryb medus Mihla jí se

krákorajícími houfy vodního

plachu Mocní MUAcl úslávjí ěi-t- i

jmi e h'U dobu Medvěd lední so

hově bílé mí homIi-- lišky tuleni
tt Oodobní iieMuhltotl V

ním spánku nďti átjt dále jako
ty se nevbumclibi muluo Vak p'-#oita-

ivlášiul polMnoU tué

in f jit i mstí
( Idupv kruh ! léln prodlužují

jist že prnpújéujn sl ctižádosti

vost II livchu desimtil 1 éiftte

řtroj íi spoleénosti a nifižete býti

mír Skorém vždy jest to auto-- k

ruličku vláda jež může býti ob-

viněnu r napadení práv svého sou-

seda IJcpublíky vždy se rozmý-

šlejí vždy jen pomalu vstupují do

války Spojené Sláty samy ský-

tají dobrý toho důkaz Občanstva

republik instinktivně zamítají ta-

kové učení jaké učí Hernhardi u

TreitHcIike Pobouřeně odmítají
tvrzení že válka jest buď normál-

ním stavem národů anebo občas-

ným probuzením národního rozvi-

nu který musí hýli vyhledáván
Následkem toho jelikož válku

tlneřní vyvinula se ve váíku za

ilemokraeii stala se válkou' za do-

sažení míru Ale aby docílen byl
vysoký a svrchovaný účel musí to

býti válka už do konce Musí úpl-

ně svrhnouti a zničili ty kdož jí
vyvolali Nesmí zanechali Žádných
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kracie jež by ho opět přivolaly
k životu Musí povzbudit! lid aby
svrhl své nepřátele jimiž jedině
Jmíu jclm vládci u založit! vládu
sami pro sebe
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králů a sultánů Icilic slova du
Mid dekorují seznamy vlád svéto
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nříklad přespává zimu v děrách

terč v zemi vyhrabal aneb v du-
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